



Datum
2023-06-01
Vår referens
Cathérine Pettersson
Planeringssekreterare
catherine.pettersson@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Fritidsnämndens miljöledningssystem FRI-2023-1270

Sammanfattning

Fritidsnämnden antog 2021-08-09 ett miljöledningssystem för att konkretisera nämndens arbete med den ekologiska dimensionen av hållbar utveckling. Miljöledningssystemet är ett förvaltningsövergripande styrdokument och en del av det arbete som fritidsnämnden utför i ordinarie arbete med ledning och målstyrning. Sedan fritidsnämnden antog miljöledningssystemet har miljöarbetet fått mer fokus och synliggjorts i fritidsförvaltningens verksamheter. I samband med en miljömässig utveckling och i egenskap av att miljöledningssystemet som ett ständigt förbättrande arbetsdokument har en revision nu gjorts.

Förslag till beslut

1. Fritidsnämnden fastställer miljöledningssystemet.

Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse fritidsnämnden 230622
- 20230622 Fritidsnämndens miljöledningssystem
- Bilaga 2. Miljöaspekter
- Bilaga 1. Samlade Styrdokument

Beslutsplanering

Fritidsnämndens ordförandeberedning 2023-06-07
Fritidsnämndens Arbetsutskott 2023-06-19
Fritidsnämnden 2023-06-22

Ärendet

Inledning

Miljöledningssystemet talar om fritidsnämndens förhållningsätt till fritidsförvaltningens arbete med miljömässig hållbarhet. Syftet är att tydliggöra styrningen i miljöarbetet, samt i det organisatoriska ansvaret för miljöarbetet. Strukturen för miljöledningssystemet är integrerad i fritidsförvaltningens process för planering och uppföljning. För nämnden är det ett sätt att styra riktningen i det miljömässiga arbetet inom förvaltningen.

Miljöledningssystem

Ett miljöledningssystem ska strukturera och systematisera miljöarbetet. Systemet bygger på att

det finns en tydlig roll- och ansvarsfördelning samt en tydlig process. Syftet är att underlätta för förvaltningen att fokusera på rätt saker i planering, genomförande, uppföljning och förbättring av arbetet med miljömässig hållbarhet. Grunden till att anta ett miljöledningssystem ligger i att vara medveten om den miljöpåverkan som den egna verksamheten har direkt och indirekt. Utifrån sin egen medvetenhet om den aktuella miljöpåverkan ska fritidsnämnden därmed ständigt arbeta med förbättrande åtgärder. Det miljömässiga arbetet utgår från kommuncentrala styrdokument där det främsta dokumentet för miljöarbetet i staden är Malmö stads miljöprogram. En annan del av miljöarbetet är att följa lagstiftningen vilket inkluderar olika förordningar, författningar eller föreskrifter som gäller inom miljö. Arbeta med miljö kan även innefatta andra krav eller avtal i förhållande till andra aktörer.

Genom miljöledningssystemet upprätthålls fritidsförvaltningens arbete med att följa miljölagstiftningen och tillhörande förordningar. Upprättandet av miljöledningssystemet i sig självt är en del av att följa miljölagstiftningen, där det enligt 26. kap 19 § miljöbalken (1998:808) står att ”Den som bedriver verksamhet eller vidtar åtgärder som kan befaras medföra olägenheter för människors hälsa eller påverka miljön skall fortlöpande planera och kontrollera verksamheten för att motverka eller förebygga sådana verkningar. Den som bedriver sådan verksamhet eller vidtar sådan åtgärd skall också genom egna undersökningar eller på annat sätt hålla sig underrättad om verksamhetens eller åtgärdens påverkan på miljön”.

Nuläge och behov

Fritidsnämndens verksamheter har olika områden som påverkar miljön på olika sätt och därför finns det redan mycket kunskap om verksamheternas miljöpåverkan. Åtgärder vidtas kontinuerligt för att göra miljömässiga förbättringar. Bland annat sker interna utbildningar för att förbättra i det arbete som har miljöpåverkan. Även om mycket arbete redan görs är det viktigt att förstå konsekvenserna av arbetet och göra förbättringar där det behövs. För att chefer och medarbetare ska få en ytterligare dimension i förståelsen för det dagliga arbetet bidrar till förbättringar, behövs ytterligare kunskap om hur arbete görs för att bidra till att uppnå de globala hållbarhetsmålen. Denna kunskap måste finnas inom alla olika delar inom förvaltningen och det finns därför behov att ta fram informationsmaterial och utbilda chefer och medarbetarna i vad miljöarbetet bidrar till, med utgång från till exempel miljöledningssystemet, Malmö stads miljöprogram, Agenda 2030, handlingsplaner, program eller lagkrav.

Under det senaste året har fokus varit på att samordna information om hur fritidsnämnden bidrar till stadens miljömål. I samband med detta har det uppmärksammats att arbetet med detta sker utan att det belyses i verksamheterna. Även arbete med samordning har utvecklats och kommer att behöva fortsätta utvecklas om fritidsnämnden ska fortsätta förbättra miljöarbetet utifrån stadens miljöuppdrag och miljömål. Detta innebär att det framöver finns det behov att ytterligare arbeta utifrån styrdokumentet som stödjer Malmö stads miljöprogram.

Bilagor

Informationsmaterial har tagits fram som ska bidra till förståelsen med miljöarbete utifrån Malmö stads styrdokument och Agenda 2030 samt Sveriges miljömål. Miljömässigt arbete utifrån styrdokument finns samlade i *bilaga 1. Samlade styrdokument*. Inför framtagandet av det ursprungliga miljöledningssystemet gjordes en kartläggning för att identifiera inom vilka miljöaspekter som fritidsnämnden har störst miljöpåverkan direkt och indirekt, och hur dessa är kopplade till miljömål och styrdokument, detta dokument har också reviderats och presenteras i

*bilaga 2. Miljöaspekter.**Barn och unga*

Syftet med miljöledningssystemet är att skapa en struktur som realiserar den politiska viljan i arbete med den ekologiska dimensionen av hållbar utveckling. Barn och unga berörs på ett indirekt plan av miljöledningssystemet och av förvaltningens miljöarbete. Därför är val av framför allt material eller produkter med kemiskt innehåll viktigt att riskbedöma. Förvaltningens bidrag till att motverka växthusgasutsläpp är en annan viktig åtgärd för att ta hänsyn till påverkan av barn och unga. Fritidsförvaltningen ska vidare i miljöarbetet beakta och förhålla sig till barnrättsperspektiv (barnets perspektiv, ett barnperspektiv och barnkonventionen).

Ansvariga

Johan Hermansson Direktör